

arno decker s/a			INDÚSTRIA E COMÉRCIO		CNPJ 92.691.252/0001-22 NIRE 43 3 0001331 6	
Senhores Acionistas: Atendendo às disposições legais e estatutárias, é com satisfação que submetemos à apreciação de V.Sas. o Balanço Patrimonial e Demonstrações relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro 2021. Colocando-nos a inteira disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. Porto Alegre, 31 de dezembro de 2021.						
BALANÇO PATRIMONIAL - ANUAL						
ATIVO	2021 - R\$	2020 - R\$	PASSIVO	2021 - R\$	2020 - R\$	
ATIVO CIRCULANTE	5.937.614,12	5.739.982,88	PASSIVO CIRCULANTE	3.154.301,53	3.003.634,02	
Disponível	5.095.682,76	4.931.250,72	Fornecedores, Cred. Divs., Pro-Lab. À Pag.	170.636,33	215.116,48	
Caixa e Bancos	36.665,47	42.689,33	Acionistas/Diretoria	688.520,50	723.208,81	
Fundos	5.059.017,29	4.888.561,39	Obrigações a Recolher	8.998,51	8.384,58	
Contas a Receber	713.756,28	680.557,08	IRPJ/CSLL a Recolher	1.378.931,69	1.309.960,42	
Créditos Diversos	115.924,27	108.464,95	Provisão p/Pag. Dividendos	907.214,50	746.963,73	
Impostos a Recuperar	597.832,01	572.092,13	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	3.856.994,77	3.810.031,04	
Estoques	128.175,08	128.175,08	Capital Social	2.700.000,00	2.700.000,00	
ATIVO NÃO CIRCULANTE	1.073.682,18	1.073.682,18	Capital Realizado	2.700.000,00	2.700.000,00	
Realizável a Longo Prazo	2.855,95	2.855,95	Reservas de Lucros	1.156.994,77	1.110.031,04	
Devedores Diversos	2.855,95	2.855,95	Reserva Legal	540.000,00	540.000,00	
Investimentos	17.919,50	17.919,50	Reserva p/Aumento de Capital	616.994,77	570.031,04	
Participações	3.543,64	3.543,64	TOTAL DO PASSIVO	7.011.296,30	6.813.665,06	
Participações p/Incentivos Fiscais	14.375,86	14.375,86	DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA MÉTODO INDIRETO			
Imobilizado	1.052.906,73	1.052.906,73	FLUXO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS			
Valor Corrigido	1.321.094,51	1.321.094,51	Lucro Antes do Imp. de Renda e Contr. Social	1.079.414,71	869.502,28	
Depreciações Acumuladas	(268.187,78)	(268.187,78)	Variação nas Contas a Receber	(33.199,20)	10.867,60	
TOTAL DO ATIVO	7.011.296,30	6.813.665,06	Variação nas Contas Acionistas Conta Particular	(34.688,31)	452.111,80	
DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS DO EXERCÍCIO			Variação nas Contas a Pagar (Fornec.)	(44.480,15)	(39.635,86)	
RECEITA BRUTA	1.169.169,50	1.053.408,75	Variação nas Contas Trabalhistas/Tributárias	613,93	(1.003,49)	
Impostos	(42.919,48)	(38.687,46)	Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos	(103.228,94)	(105.804,36)	
RECEITA LÍQUIDA	1.126.250,02	1.014.721,29	Caixa Líquido Atividades Operacionais	864.432,04	1.186.037,97	
LUCRO BRUTO	1.126.250,02	1.014.721,29	ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS			
Despesas Operacionais			Caixa Líquido Atividades de Investimento	0,00	0,00	
Administrativas	(210.567,03)	(201.653,63)	ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS			
C/Pessoal	(41.208,86)	(37.897,47)	Dividendos Distribuídos	(700.000,00)	(1.090.000,00)	
Financeiras	(67,20)	(60,25)	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	(700.000,00)	(1.090.000,00)	
Receitas Financeiras	204.975,42	94.392,34	VARIAÇÃO LÍQUIDA DE DISPONIBILIDADES	164.432,04	96.037,97	
LUCRO OPERACIONAL	1.079.382,35	869.502,28	Saldo de Caixa no Início do Período	4.931.250,72	4.835.212,75	
Resultado Não Operacional	32,36	0,00	Saldo de Caixa no Final do Período	5.095.682,76	4.931.250,72	
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTR. SOCIAL	1.079.414,71	869.502,28	NOTAS EXPLICATIVAS			
Provisão p/Contribuição Social	(51.935,35)	(38.789,61)	1-As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com os princípios estabelecidos pela Lei 6404/76, e alterações, considerando também as disposições da Legislação Tributária, e publicadas na Central de Balanços conforme Portaria ME Nº 12.071 de 07/10/2021. As provisões foram constituídas com base na tributação sob a forma de lucro presumido.			
Provisão p/Imposto de Renda	(120.264,86)	(83.748,94)	2-Os Estoques foram avaliados pelo critério do Custo Médio.			
LUCRO LÍQUIDO DO PERÍODO	907.214,50	746.963,73	3-O Capital Social é constituído de 142.999.559.966 (cento e quarenta e dois bilhões, novecentos e noventa e nove milhões, quinhentos e cinquenta e nove mil e novecentos e sessenta e seis) Ações Ordinárias Nominativas, totalmente integralizado.			
Lucro Por Lote de 1000000 Ações	6,34	5,22	4-O Imobilizado constitui-se do seguinte:			
DEMONSTRAÇÃO DOS LUCROS/PREJUÍZOS ACUMULADOS			Conta	Valor	Depr. Acumul.	
SALDO INICIAL EXERCÍCIO	0,00	0,00	Imóveis não destinados ao uso	716.611,60	126.770,54	
Reversão dos Dividendos Propostos	746.963,73	1.239.260,08	Imóveis destinados ao uso	545.521,82	85.102,62	
Dividendos Distribuídos	(700.000,00)	(1.090.000,00)	Computadores e Perif.	8.623,65	8.038,65	
Transf. p/Res. de Lucros p/Aum. Ca	(46.963,73)	(149.260,08)	Direitos s/Usu de Soft.	3.288,00	3.288,00	
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	907.214,50	746.963,73	Instalações	8.920,29	8.491,75	
Transf. p/Res. Legal	0,00	0,00	Aparelhos/Máquinas	15.424,08	15.140,88	
Dividendos Propostos	(907.214,50)	(746.963,73)	Móveis Utensílios	18.513,48	17.163,75	
SALDO FINAL EXERCÍCIO	0,00	0,00	Ferramentas	4.191,59	4.191,59	
			TOTAL	1.321.094,51	268.187,78	
					1.052.906,73	
Luciana Decker - Diretora Presidente						
CPF 560.175.610-49						
Frederico P. Decker - Diretor Executivo						
CPF 537.407.770-87						
Mauro A. C. dos Santos - Contador CRCRS 40.134						
CPF 330.819.720-00						